

Konzernabschluss



Konzernbilanz zum 31. Dezember 2012	110
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2012	112
Konzern-Gesamterfolgsrechnung 2012	113
Konzern-Eigenkapitalentwicklung 2012	114
Konzern-Kapitalflussrechnung 2012	116
Konzern-Anhang 2012	119

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2012

Aktiva in TEUR	Anhang	31.12.2012	31.12.2011
Festverzinsliche Wertpapiere – Dauerbestand	6.1	3.605.956	4.156.089
Festverzinsliche Wertpapiere – Darlehen und Forderungen	6.1	3.415.187	3.524.735
Festverzinsliche Wertpapiere – dispositiver Bestand	6.1	21.782.072	17.328.911
Festverzinsliche Wertpapiere – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet	6.1	147.413	161.130
Aktien, Aktienfonds und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere – dispositiver Bestand	6.1	29.246	40.387
Sonstige Finanzinstrumente – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet	6.1	60.835	21.026
Immobilien und Immobilienfonds	6.1	647.961	525.097
Anteile an assoziierten Unternehmen	6.1	133.017	127.554
Sonstige Kapitalanlagen	6.1	970.798	931.421
Kurzfristige Anlagen	6.1	509.718	1.017.886
Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	6.1	572.188	506.963
Kapitalanlagen und laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand – eigenes Management		31.874.391	28.341.199
Depotforderungen	6.2	14.627.847	13.232.054
Depotforderungen aus Finanzierungsgeschäften	6.3	123.258	109.719
Kapitalanlagen		46.625.496	41.682.972
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	6.7	1.538.215	1.550.587
Anteil der Rückversicherer an der Deckungsrückstellung	6.7	507.257	380.714
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für Prämienüberträge	6.7	138.373	91.823
Anteile der Rückversicherer an den sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	6.7	2.611	7.810
Abgegrenzte Abschlusskosten	6.4	1.841.279	1.926.570
Abrechnungsforderungen	6.4	3.065.664	3.139.327
Geschäfts- oder Firmenwert	6.5	59.099	59.289
Aktive latente Steuern	7.5	620.493	682.888
Sonstige Vermögenswerte	6.6	402.655	336.650
Abgegrenzte Zinsen und Mieten		4.238	5.931
Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte	6.1	6.333	2.391
Summe Aktiva		54.811.713	49.866.952

Passiva in TEUR	Anhang	31.12.2012	31.12.2011
Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	6.7	21.610.698	20.767.317
Deckungsrückstellung	6.7	10.974.570	10.309.066
Rückstellung für Prämienüberträge	6.7	2.339.809	2.215.864
Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen	6.7	214.219	207.262
Depotverbindlichkeiten	6.8	821.060	644.587
Depotverbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	6.9	5.797.884	5.008.193
Abrechnungsverbindlichkeiten		1.121.409	733.348
Pensionsrückstellungen	6.10	86.464	88.299
Steuerverbindlichkeiten	7.5	237.552	185.015
Passive latente Steuern	7.5	1.972.373	1.723.265
Andere Verbindlichkeiten	6.11	494.604	443.671
Darlehen und nachrangiges Kapital	6.12	2.400.791	1.934.410
Verbindlichkeiten		48.071.433	44.260.297
Eigenkapital			
Gezeichnetes Kapital	6.13	120.597	120.597
Nominalwert: 120.597 Bedingtes Kapital: 60.299	6.13		
Kapitalrücklagen		724.562	724.562
Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklage		845.159	845.159
Kumulierte, nicht ergebniswirksame Eigenkapitalanteile			
Nicht realisierte Kursgewinne/ -verluste aus Kapitalanlagen		987.918	453.115
Gewinne und Verluste aus der Währungsumrechnung		-16.216	11.559
Veränderungen aus Sicherungsgeschäften		-9.455	-
Kumulierte übrige, nicht ergebniswirksame Eigenkapitalveränderungen		-27.211	-18.553
Summe nicht ergebniswirksamer Eigenkapitalanteile		935.036	446.121
Gewinnrücklagen		4.275.613	3.679.351
Eigenkapital der Aktionäre der Hannover Rück AG		6.055.808	4.970.631
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	6.13	684.472	636.024
Eigenkapital		6.740.280	5.606.655
Summe Passiva		54.811.713	49.866.952

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 2012

in TEUR	Anhang	1.1.–31.12.2012	1.1.–31.12.2011
Gebuchte Bruttoprämie	7.1	13.774.244	12.096.113
Gebuchte Rückversicherungsprämie		1.407.851	1.069.745
Veränderung der Bruttoprämienüberträge		-146.108	-269.189
Veränderung des Anteils der Rückversicherer an den Bruttoprämienüberträgen		58.957	-5.668
Verdiente Prämie für eigene Rechnung		12.279.242	10.751.511
Ordentliche Kapitalanlageerträge	7.2	1.088.409	966.171
Ergebnis aus Anteilen an assoziierten Unternehmen	7.2	10.415	3.088
Realisierte Gewinne und Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	7.2	227.508	179.560
Unrealisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen	7.2	89.268	-38.795
Abschreibungen, Wertminderungen und Zuschreibungen von Kapitalanlagen	7.2	19.067	-5.801
Sonstige Kapitalanlageaufwendungen	7.2	96.369	70.322
Nettoerträge aus selbstverwalteten Kapitalanlagen		1.300.164	1.045.503
Depotzinserträge/-aufwendungen	7.2	355.486	338.538
Kapitalanlageergebnis		1.655.650	1.384.041
Sonstige versicherungstechnische Erträge	7.3	1.455	8.841
Erträge insgesamt		13.936.347	12.144.393
Aufwendungen für Versicherungsfälle	7.3	8.853.346	8.029.895
Veränderung der Deckungsrückstellung	7.3	529.283	621.460
Aufwendungen für Provisionen und Gewinnanteile und Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten	7.3	2.649.693	2.336.128
Sonstige Abschlusskosten		17.353	10.675
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	7.3	4.575	8.954
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	7.3	310.790	289.063
Versicherungstechnische Aufwendungen für eigene Rechnung		12.365.040	11.296.175
Übriges Ergebnis	7.4	-164.844	-6.801
Operatives Ergebnis (EBIT)		1.406.463	841.417
Zinsen auf Hybridkapital	6.12	104.511	99.169
Ergebnis vor Steuern		1.301.952	742.248
Steueraufwand	7.5	368.229	65.460
Jahresergebnis		933.723	676.788
davon			
Nicht beherrschenden Gesellschaftern zustehendes Ergebnis		75.411	70.815
Konzernergebnis		858.312	605.973
Ergebnis je Aktie (in EUR)	8.5		
Unverwässertes Ergebnis je Aktie		7,12	5,02
Verwässertes Ergebnis je Aktie		7,12	5,02

Konzern-Gesamterfolgsrechnung 2012

in TEUR	1.1.–31.12.2012	1.1.–31.12.2011
Ergebnis	933.723	676.788
Unrealisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	944.864	257.798
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-156.920	-138.484
Steuerertrag/-aufwand	-218.330	-34.919
	569.614	84.395
Währungsumrechnung		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-32.428	46.970
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	–	23.098
Steuerertrag/-aufwand	2.807	-5.383
	-29.621	64.685
Veränderungen aus Sicherungsgeschäften		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-13.890	–
Steuerertrag/-aufwand	4.435	–
	-9.455	–
Veränderung aus der Bewertung assoziierter Unternehmen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	4.806	-3.101
	4.806	-3.101
Übrige Veränderungen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-12.429	-25.464
Steuerertrag/-aufwand	3.771	7.477
	-8.658	-17.987
Gesamte direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	890.923	276.203
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-156.920	-115.386
Steuerertrag/-aufwand	-207.317	-32.825
	526.686	127.992
Gesamterfolg	1.460.409	804.780
davon		
auf nicht beherrschende Gesellschafter entfallend	107.280	65.376
auf die Aktionäre der Hannover Rück AG entfallend	1.353.129	739.404

Konzern-Eigenkapitalentwicklung 2012

in TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Übrige Rücklagen (kumulierte, nicht ergebnis- wirksame Eigenkapitalanteile)	
			nicht realisierte Gewinne/Verluste	Währungs- umrechnung
Stand 1.1.2011	120.597	724.562	372.094	-52.954
Anteilsänderung ohne Änderung im Kontrollstatus	-	-	-	-
Veränderungen des Konsolidierungskreises	-	-	-	-
Kapitalerhöhungen	-	-	-	-
Kapitalrückzahlungen	-	-	-	-
Erwerb/Veräußerung eigener Anteile	-	-	-	-
Gesamte direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen	-	-	81.021	64.513
Ergebnis	-	-	-	-
Gezahlte Dividende	-	-	-	-
Stand 31.12.2011	120.597	724.562	453.115	11.559
Stand 1.1.2012	120.597	724.562	453.115	11.559
Anteilsänderung ohne Änderung im Kontrollstatus	-	-	-150	-35
Veränderungen des Konsolidierungskreises	-	-	-	-
Kapitalerhöhungen	-	-	-	-
Kapitalrückzahlungen	-	-	-	-
Erwerb/Veräußerung eigener Anteile	-	-	-	-
Gesamte direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen	-	-	540.670	-27.740
Übrige erfolgsneutrale Veränderungen ¹	-	-	-5.717	-
Ergebnis	-	-	-	-
Gezahlte Dividende	-	-	-	-
Stand 31.12.2012	120.597	724.562	987.918	-16.216

¹ Siehe Kapitel 3.1 „Änderung der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden“

Fortsetzung: Übrige Rücklagen (kumulierte, nicht ergebnis- wirksame Eigenkapitalanteile)		Gewinn- rücklagen	Auf Aktionäre der Hannover Rück AG entfallendes Eigenkapital	Nicht beherrschende Gesellschafter	Eigenkapital
Sicherungs- geschäfte	Sonstige				
-	-6.450	3.351.116	4.508.965	608.903	5.117.868
-	-	15	15	179	194
-	-	-	-	15	15
-	-	-	-	30	30
-	-	-	-	-8	-8
-	-	-380	-380	-	-380
-	-12.103	-	133.431	-5.439	127.992
-	-	605.973	605.973	70.815	676.788
-	-	-277.373	-277.373	-38.471	-315.844
-	-18.553	3.679.351	4.970.631	636.024	5.606.655
-	-18.553	3.679.351	4.970.631	636.024	5.606.655
-	-	-1.434	-1.619	1.685	66
-	-	-12.716	-12.716	1.026	-11.690
-	-	-	-	13.586	13.586
-	-	-	-	-6.389	-6.389
-	-	-363	-363	-	-363
-9.455	-8.658	-	494.817	31.869	526.686
-	-	5.717	-	-	-
-	-	858.312	858.312	75.411	933.723
-	-	-253.254	-253.254	-68.740	-321.994
-9.455	-27.211	4.275.613	6.055.808	684.472	6.740.280

Konzern-Kapitalflussrechnung 2012

in TEUR	1.1.–31.12.2012	1.1.–31.12.2011
I. Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit		
Jahresergebnis	933.723	676.788
Abschreibungen/Zuschreibungen	51.861	8.125
Realisierte Gewinne/Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-227.508	-179.560
Unrealisierte Gewinne/Verluste aus Kapitalanlagen	-89.268	38.795
Amortisationen	75.002	52.488
Veränderungen der Depotforderungen/-verbindlichkeiten	-1.184.267	-1.632.756
Veränderungen der Depotforderungen/-verbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	787.965	828.891
Veränderung der Rückstellungen für Prämienüberträge	87.280	274.857
Veränderung der Steuerforderungen/-verbindlichkeiten	161.154	-88.173
Veränderung der Deckungsrückstellung	485.498	1.119.973
Veränderung der Rückstellungen für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	960.198	1.782.089
Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten	79.805	-75.477
Veränderung der übrigen versicherungstechnischen Rückstellungen	15.385	17.384
Veränderung der Abrechnungssalden	436.653	-268.688
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	63.681	-31.874
Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	2.637.162	2.522.862

in TEUR	1.1.–31.12.2012	1.1.–31.12.2011
II. Kapitalfluss aus Investitionstätigkeit		
Festverzinsliche Wertpapiere – Dauerbestand		
Fällige Papiere	508.246	305.222
Käufe	–	-57.819
Festverzinsliche Wertpapiere – Darlehen und Forderungen		
Fällige Papiere, Verkäufe	335.939	595.645
Käufe	-229.982	-1.751.879
Festverzinsliche Wertpapiere – dispositiver Bestand		
Fällige Papiere, Verkäufe	9.082.887	8.306.715
Käufe	-12.815.691	-10.465.318
Festverzinsliche Wertpapiere – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet		
Fällige Papiere, Verkäufe	45.226	78.924
Käufe	-20.982	-35.793
Aktien, Aktienfonds und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere – dispositiver Bestand		
Verkäufe	17.220	730.689
Käufe	-1.996	-281.014
Sonstige Finanzinstrumente – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet		
Verkäufe	2.071	468
Andere Kapitalanlagen		
Verkäufe	180.259	95.050
Käufe	-188.416	-162.155
Verbundene Unternehmen und Beteiligungen		
Verkäufe	79	140.765
Käufe	-5.883	-20.856
Immobilien und Immobilienfonds		
Verkäufe	232.894	37.868
Käufe	-315.107	-148.431
Kurzfristige Kapitalanlagen		
Veränderung	499.466	608.113
Übrige Veränderungen	-39.097	-17.447
Kapitalfluss aus Investitionstätigkeit	-2.712.867	-2.041.253

in TEUR	1.1.–31.12.2012	1.1.–31.12.2011
III. Kapitalfluss aus Finanzierungstätigkeit		
Einzahlung aus Kapitalmaßnahmen	15.633	30
Auszahlung aus Kapitalmaßnahmen	-8.307	-4.110
Erwerb/Veräußerung eigener Anteile	-363	-380
Strukturveränderung ohne Kontrollverlust	66	194
Gezahlte Dividende	-321.994	-315.844
Aufnahme langfristiger Verbindlichkeiten	588.575	31.056
Rückzahlung langfristiger Verbindlichkeiten	-125.243	-160.812
Kapitalfluss aus Finanzierungstätigkeit	148.367	-449.866
IV. Währungskursdifferenzen	-7.437	-7
Flüssige Mittel am Anfang der Periode	506.963	475.227¹
Summe der Kapitalzu- und -abflüsse (Summe I+II+III+IV)	65.225	31.736
Flüssige Mittel am Ende der Periode	572.188	506.963
Ergänzende Angaben zur Kapitalflussrechnung ²		
Ertragsteuerzahlungen	-226.263	-97.503
Erhaltene Dividende ³	84.196	35.901
Erhaltene Zinsen	1.395.741	1.191.214
Gezahlte Zinsen	-133.900	-132.483

¹ Davon 27.474 TEUR flüssige Mittel der als Veräußerungsgruppe dargestellten Gesellschaften der Clarendon Insurance Group, Inc., Wilmington

² Im Berichtsjahr wurden die ergänzenden Angaben zur Kapitalflussrechnung um die erhaltenen Dividendenzahlungen sowie eine Aufteilung der erhaltenen bzw. gezahlten Zinszahlungen erweitert. In diesem Zusammenhang wurden die entsprechenden Vorjahreswerte neu ermittelt. Die Ertragsteuerzahlungen sowie erhaltene Zahlungen aus Dividenden und Zinsen sind vollständig im Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit enthalten. Die gezahlten Zinsen entfallen mit 107.543 TEUR (107.964 TEUR) auf den Kapitalfluss aus Finanzierungstätigkeit sowie mit 26.357 TEUR (24.519 TEUR) auf den Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit.

³ Inklusive dividendenähnliche Gewinnbeteiligungen aus Investmentfonds